Rzeczywista względność stosunku, jego *esse ad*, tkwi całkowicie w *możliwości porównywania* albo w *możliwości mierzenia*. Ta możliwość zaś nie jest rzeczywistością fizyczną, różną od rzeczywistości, które można porównywać albo mierzyć, nie mniej jednak jest odrębna od każdej z tych rzeczywistości; zawiera ona w sobie oprócz tego przypuszczenie istnienia umysłu, zdolnego porównywać obydwa terminy identyczne albo podobne z jednym i tym samym typem, albo poddawać obydwie ilości — równe — tej samej mierze.

Chociaż więc rzeczywisty stosunek nie utożsamia się z jakąkolwiek z bezwzględnych kategorii bytu, ma jednak tylko rzeczywistość fizyczną swej podstawy.

Powaga św. Tomasza, na którą się powołuje mniemanie ultra-realistyczne, podlega w tym punkcie wielkim wątpliwościom.

W tym przedmiocie radzimy przeczytać krytykę, według nas stanowczo rozstrzygającą, której de San poddał wyjaśnienie Cajetana; uczony kardynał, jak się zdaje, spaczył prawdziwą myśl św. Tomasza. <sup>1)</sup>

Z tego co poprzedza, wnioskujemy, że w przyrodzie istnieją rzeczywiste stosunki.

---

<sup>1)</sup> Zacytujemy w tem miejscu tylko kilka wierszy św. Doktora. Oto tekst, wzięty z komentarza do fizyki: „Dicendum, quod si aliquis per suam mutationem efficiatur mihi aequalis, me non mutato, ista aequalitas erat in me quodammodo sicut in sua radice, ex qua habet esse reale; ex hoc enim quod habeo talem quantitatem, competit mihi, quod sim aequalis omnibus illis, qui eandem quantitatem habent. Quum ergo aliquis de novo accipit illam quantitatem, ista communis radix aequalitatis determinatur ad istum; *et ideo nihil advent mihi de novo per hoc quod incipio esse alteri aequalis per ejus mutationem*“. *Physic.* V, lect. 3.

Jakież są te stosunki? Czyli mówiąc ogólniej, jak dzielimy stosunki? Na jakiej różności podstawy polegają różne stosunki rzeczywiste?

**175. Podział stosunków.—Różne podstawy stosunków rzeczywistych.** Stosunki, któremi się zajmuje metafizyka, to wyłącznie stosunki rzeczywiste. Ale stosunek można również rozumieć w znaczeniu bardziej nieokreślonym, i wtedy mieć na myśli jakikolwiek stosunek, bądź rzeczywisty, bądź logiczny, bądź mieszany.

---

A oto drugi tekst, wzięty z pierwszego Quodlibet: „Relatio habet quod sit res naturae ex sua causa per quam una res naturalem ordinem habet ad alteram... Ex eodam autem habet aliquid quod sit ens et quod sit unum, et ideo contingit quod est una relatio realis tantum propter unitatem causae“. Quodl. 1. a. 2.

Jakież zresztą może być znaczenie tego charakteru ograniczonej, „esse debilius“, który Arystoteles i św. Tomasz przypisują bytowi względnemu? Czyż ma to dla nich być rzeczywistość uszczuplona, pośrednia między nicością a bezwzględnością rzeczywistościami fizycznymi? Takie pojmowanie byłoby niezrozumiałe. Sądzimy, że sens tego wyrażenia jest następujący: Stosunek rzeczywisty jest zależny od dwóch rzeczy, powiada św. Tomasz, od *fundamentum rei* i od *respectus ad alterum*. Zniknięcie jednego z tych składników pociąga za sobą zburzenie stosunku rzeczywistego. Ten stosunek ma więc istnienie szczególnie ograniczone: „Ad rationem relationis quae habet fundamentum in re, duo concurrunt: fundamentum rei, quod est verbi gratia quantitas respectu aequalitatis, quia illa est causa hujus et respectus ad alterum. Et utroque modo contingit in relationibus realibus destrui relationem, vel, per destructionem fundamenti, puta quantitatis, nam ad mutationem hujus sequitur per accidens mutatio relationis; vel secundum quod cessat respectus ad alterum remoto illo ad quod referebatur, et tunc relatio cessat nulla mutatione facta in ipso, in quo est relatio et quod per relationem refertur.“ In. I. Sent., Dist. 26 q. 2, art. 1. ad 3.